
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

 
 

REVISÃO ÁGUA E ESGOTO 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUAÇU 
JUNHO, 2021 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Nereu Ramos, 90, Centro – Biguaçu/SC. CEP: 88.160-160 

 
 
 

  



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

2 
 

 

Realização 

Prefeitura Municipal de Biguaçu 

 

Equipe Técnica Prefeitura 

Decreto nº 204/2019 e nº 216/2019 

Adenilson Luiz Coelho – Secretaria de Planejamento 

Mayara Volpini Turra – Secretaria de Planejamento 

Maria Luíza Soares Fernandez – Secretaria de Planejamento 

Joel Pereira – Fundação de Meio Ambiente de Biguaçu 
[...]
acentuada entre períodos chuvosos e secos, podendo, porém, ocorrer chuvas intensas em 

qualquer época do ano. As quantidades mensais médias de chuvas indicam uma variação ao 

longo do ano, com uma maior pluviosidade na primavera e verão, especialmente nos meses de 

janeiro e fevereiro, e uma menor pluviosidade no outono e inverno, com mínimos em junho e 

julho. 

I. Rio Vargem do Braço 

O Rio Vargem do Braço (Rio Pilões) possui uma área de drenagem de 138,47 km² e está inserido 

na Bacia Hidrográfica da Reserva Florestal Serra do Tabuleiro, contribuindo assim na sua 

qualidade da água bruta. 

O referido rio é um afluente do Rio Cubatão do Sul e sua nascente está localizada nas encostas 

da Serra do Mar, no Município de Santo Amaro da Imperatriz. 

Sua área de drenagem está inserida na unidade de conservação Parque Estadual Serra do 

Tabuleiro, criado através do Decreto n° 1.260/1975, que visa à proteção e à preservação dos 

mananciais de água, da flora, da fauna e de determinados aspectos geológicos, o que tem 

contribuído para a boa qualidade da água bruta captada. Segundo a Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Sustentável (SDS), de acordo com a Portaria N° 159/2016, a vazão outorgada é 

igual a 2.000 L/s.  

Figura 7: Rio Vargem do Braço 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de São José/SC 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

26 
 

 

II. Rio Cubatão do Sul 

A Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão do Sul está localizada nos municípios de Biguaçu e Santo 

Amaro da Imperatriz e possui uma área de drenagem de 536,25 km². 

A qualidade da água bruta do Rio Cubatão do Sul foi prejudicada pelo alto índice de urbanização 

de sua bacia. Esta urbanização trouxe sérios problemas para a qualidade da água, que sofre com 

a erosão acentuada. Além de aumentar a turbidez da água, serve como um agente de transporte 

e acúmulo de poluentes, com o lançamento de esgotos domésticos in natura no leito do rio, com a 

extração clandestina de areia e com os desmatamentos nas regiões ribeirinhas. 

5.1.2.2 CAPTAÇÃO 

Como citado anteriormente, o Sistema Integrado de Abastecimento da Grande Florianópolis 

possui duas captações em mananciais distintos, sendo uma localizada no Rio Vargem do Braço e 

a outra no Rio Cubatão do Sul. 

Atualmente o Prestador de Serviços possui outorga para os dois pontos de captação, expedido 

por meio da Portaria n° 159/2016 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico 

Sustentável (SDS). A referida portaria concede a captação da vazão máxima instantânea de 

2.000 l/s e volume diário de 172.800 m³ no Rio Vargem do Braço. Já a vazão máxima instantânea 

e volume diário de captação para o Rio Cubatão são, respectivamente, de 3.000 l/s e 259.299 m³. 

A captação é realizada de forma combinada entre ambos os mananciais, mas a água bruta é 

retirada preferencialmente do manancial do Rio Vargem do Braço. Isto se deve à: (i) economia de 

energia elétrica, uma vez que a adução é feita totalmente por gravidade; (ii) qualidade da água, 

que é significativamente superior devido a maior preservação do manancial; e (iii) estrutura de 

adução, que possui capacidade para transportar 70% da vazão máxima, que pode ser tratada na 

Estação de Tratamento de Água. 

Segundo o prestador de serviços, está em andamento a ampliação da captação do Rio Cubatão e 

adução de água bruta até a ETA José Pedro Horstmann devido à períodos de estiagem ocorridos 

no ano de 2019 que comprometeram a vazão do Rio Vargem do Braço. 

O projeto consiste em uma nova adutora Diâmetro Nominal (DN)  1.200 mm  em  ferro fundido em 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

27 
 

paralelo com a adutora existente de DN 900 mm e aquisição  de  4  conjuntos  moto-bombas  que,  

somadas  com  as existentes, resultará no total de 7 conjuntos moto-bombas. Assim, serão 5 

conjuntos moto-bombas operadas e 2 permanecerão de reserva. Após a ampliação, em caso de 

uma estiagem futura no Rio Pilões, toda a água necessária para abastecimento da Grande 

Florianópolis poderá ser captada no Rio Cubatão. 

 

I. Captação do Rio Vargem do Braço 

A captação no Rio Vargem do Braço é feita por meio de uma barragem de elevação de nível, 

situada na localidade conhecida como Cachoeira dos Pilões, em Santo Amaro da Imperatriz. A 

Figura 8 e a Figura 9 mostram esta captação. 

Figura 8: Vista aérea da captação no Rio Vargem do 
Braço 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de São José/SC 

Figura 9: Barragem de captação no Rio Vargem do 
Braço 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de São José/SC 

Observa-se que no ano de 2019 o manancial passava por um grande período de estiagem, como 

pode ser visto na figura anterior. 

 

II. Captação do Rio Cubatão do Sul 

A captação no Rio Cubatão é constituída por um canal de derivação do rio, com 400 m de 

extensão, em terra, até o poço de sucção da estação de recalque de água bruta (ERAB), 

localizada no pé do Morro dos Quadros, onde está situada a Estação de Tratamento de Água 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

28 
 

José Pedro Horstmann. 

Figura 10: Vista do canal de captação de água bruta. 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019). 

 

5.1.2.3 ADUÇÃO E RECALQUE DE ÁGUA BRUTA 

As captações de água bruta que abastecem a ETA José Pedro Horstmann (Morro dos Quadros) 

estão localizadas em mananciais distintos. A água bruta captada no Rio Vargem do Braço, que 

está em cota mais elevada, chega até a estação por gravidade. Já a água oriunda do Rio Cubatão 

do Sul necessita de recalque para chegar a ETA. 

 

I. Adução do Rio Vargem do Braço 

A adução de água bruta do Rio Vargem do Braço é realizada por gravidade e possui dois trechos. 

O primeiro trecho está localizado entre a barragem de captação e a caixa desarenadora, 

enquanto o segundo segmento leva até a ETA José Pedro Horstmann (Morro dos Quadros). 

O primeiro trecho é composto por dois elementos: 

 Adutora em ferro fundido (FoFo) de diâmetro DN 800mm, com vazão atual de 850 l/s de 

água bruta, implantada em 1977; 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

29 
 

 Adutora em ferro fundido (FoFo) de diâmetro DN 1000mm, com vazão atual de 1150 l/s 

de água bruta, implantada em 2005. 

O segundo trecho, compreendido entre caixa desarenadora e a estação de tratamento de água, 

tem extensão de 6.300 m e é composto por duas adutoras de ferro fundido em operação, sendo: 

 Adutora de diâmetro DN 600 mm, com 6.300 m de extensão e capacidade atual de 

transporte de água bruta: Q=550 l/s, implantada no ano de 1977; 

 Adutora de diâmetro DN 800 mm, com 6.300 m de extensão e capacidade de transporte de 

água bruta: Q= 1.250 l/s, implantada no ano de 2005. 

Ainda existe uma terceira adutora (DN 500 mm), com 6.275 m de extensão, que serve como 

reserva técnica e não consta em operação. 

Cabe aqui observar que existem macromedidores do tipo eletromagnéticos, que efetuam o 

controle da quantidade de água captada. 

Figura 11: vista do canal de captação 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de São José/SC 

Figura 12: adutoras de água bruta 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de São José/SC 

 

II. Adução e Recalque do Rio Cubatão do Sul 

A captação do manancial do Rio Cubatão Sul é constituída por um canal de derivação do 

manancial até uma Estação de Recalque de Água Bruta (ERAB), de onde a água é aduzida até a 

ETA José Pedro Horstmann (Morro dos Quadros). 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

30 
 

A captação fica situada na localidade do Morro dos Quadros (Palhoça/SC) e foi projetada para 

captar água bruta através de bombeamento por 5 (cinco) conjuntos motobombas funcionando 

simultaneamente e 2 (dois) como reserva técnica, sendo transportada através de 3 (três) adutoras 

iguais de 900 mm com capacidade total de 3.600 l/s.  

Atualmente, o Prestador de Serviços opera com até 3 (três) conjuntos motobomba em 

funcionamento simultâneo, permitindo a captação de uma vazão máxima de 1.350 l/s, conforme 

esquema apresentado na Figura 13. 

Conforme destacado anteriormente, segundo projeto de ampliação do sistema de captação e 

adução, serão instalados outros 4 conjuntos  moto-bombas  que,  somadas  com  as existentes, 

resultará no total de 7 conjuntos moto-bombas. Assim, serão 5 conjuntos moto-bombas operadas 

e 2 permanecerão de reserva. 

 

Figura 13: Esquema da captação e adução de água bruta do SIF 

 

 

 

Para a operação da ERAB, existem 03 (três) transformadores, de 1500 kVA, um para cada 

conjunto, instalados a céu aberto. Os quadros de comandos de cada conjunto encontram-se 

abrigados em uma casa de alvenaria preparada para receber os 07 (sete) quadros de comando, 

projetados para etapa final. 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

31 
 

Figura 14: Conjunto motobombas - captação Rio Cubatão do Sul 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019). 

 

5.1.2.4 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) 

A Estação de Tratamento de Água José Pedro Horstmann, também conhecida como ETA Morro 

dos Quadros, é a responsável por tratar a água que abastece o Sistema Integrado de 

Abastecimento de Água da Grande Florianópolis. A ETA está localizada no Morro dos Quadros, 

Município de Palhoça. 

Inaugurada no ano de 1989, a ETA inicialmente era do tipo filtração direta de fluxo ascendente, 

com capacidade nominal para tratar uma vazão de 2.000 l/s. Para solucionar o aumento da 

demanda na região e a piora da qualidade da água bruta do Rio Cubatão Sul, principalmente 

quanto ao aumento da sua turbidez, em dezembro de 2015 foram concluídas as obras de 

melhorias e ampliação da ETA, o que passou a vazão de tratamento para 3.000 l/s. Para isso, 

foram realizadas melhorias no canal de chegada de água bruta e sua técnica foi alterada para 

filtração rápida do tipo convencional, com a construção dos seguintes elementos: floculadores, 

decantadores, tanque de equalização, adensador de lodo, desidratação do lodo (prensa) e 

subestação elétrica. A Figura 15 apresenta o fluxograma com a configuração da estação. 

 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

32 
 

Figura 15: Fluxograma da ETA José Pedro Horstmann 

 

 

Conforme o esquema da Figura 15, os elementos que compõem a ETA são:  

a. medição e regularização de vazão – nas adutoras de água bruta, anteriormente à 

caixa de chegada, estão instalados os medidores de vazão e válvula borboleta para 

ajuste de vazões; 

b. caixa de chegada de água bruta – tem como objetivo reunir as águas brutas 

provenientes das adutoras, assegurando carga hidráulica necessária para promover 

o fluxo das águas nas várias etapas do processo de tratamento. São constituídas de 

2 (duas) câmaras, uma para cada manancial de abastecimento; 

c. peneira rotativa – tem função de reter os materiais grosseiros em suspensão após a 

reunião da água bruta de ambos mananciais, sendo constituída de 2 (duas) 

peneiras; 

d. câmara de mistura rápida – onde é realizada a neutralização e a coagulação, 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

33 
 

composta por três câmaras com agitadores mecânicos tipo turbina, com a aplicação 

de  geocalcio e sulfato de alumínio; 

e. canais de distribuição de água coagulada para os floculadores – encaminha a água 

coagulada individualmente para cada um dos seis floculadores, permitindo o 

isolamento para manutenção; 

f. floculadores – com a função de aglutinar as partículas, cada um dos seis 

floculadores possui uma capacidade de 500 litros/s, sendo que cada um dos 

floculadores conta com quatro câmaras com agitadores mecânicos com gradientes 

de velocidade variáveis. Na primeira câmara há um misturador vertical tipo “fluxo 

axial” e nas outras três câmaras, agitadores mecanizados de eixo vertical do tipo 

paletas. A descarga de fundo (efluentes) dos floculadores é enviada para o TEF – 

Sistema de Tratamento de Efluentes da ETA; 

g. decantadores – cada um dos seis decantadores formam junto de cada floculador 

uma unidade de floco-decantação, com capacidade de 500 litros/s cada. Cada 

decantador conta com dois canais longitudinais, sendo que na parte inferior, com 

seção variável, é feita a distribuição da água floculada e na parte superior também 

com altura variável será realizada a coleta da decantada. A sedimentação acelerada 

é realizada através da utilização de módulo de decantação formado por placas 

planas paralelas, com uma inclinação de 60º de modo a assegurar uma auto 

limpeza dos canais de sedimentação. A descarga de fundo (efluentes) dos 

decantadores é enviada para o TEF – Sistema de Tratamento de Efluentes da ETA; 

h. interligação com o sistema antigo - a água decantada é encaminhada aos filtros 

através de um canal projetado ao fundo dos decantadores e na lateral, a partir da 

qual foi realizada a interligação com os filtros existentes; 

i. filtração ascendente – é constituída por 24 (vinte e quatro) filtros taxa de filtração de 

196,36 m³/m²/dia. A lavagem dos filtros é efetuada com água do reservatório de 

capacidade de 2.000 m3. Os efluentes da lavagem dos filtros são enviados para o 

TEF – Sistema de Tratamento de Efluentes da ETA; 

j. casa de química – é constituída de 3 (três) pavimentos sobrepostos. No pavimento 

térreo estão localizados os tanques das soluções de sulfato de alumínio e geocalcio. 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

34 
 

No pavimento intermediário, localizam-se o depósito de cilindros de cloro, a sala de 

cloradores, a balança, a sala de preparo de soluções e a sala de compressores. No 

pavimento superior, estão localizados o centro de controle da administração e de 

operação, os dosadores de produtos químicos e o laboratório de análises físico-

químicas e bacteriológicas; 

k. tanque de contato – compartimento onde é realizada a desinfecção com uso de 

cloro gasoso (pós-cloração), a fluoretação e a correção do pH na água filtrada. 

Possui volume de 1.860 m3 e um tempo de detenção para vazão tratada de 10 

minutos;  

l. barrilete – é constituído pela a saída das 5 (cinco) adutoras de água tratada do SIF, 

de diâmetros de 450 mm (abastece Palhoça), 500mm (desativada), 600 mm, 800 

mm e 1.200 mm. Aos fundos do tanque de contato existe a adutora 450mm que 

abastece ao município de Santo Amaro da Imperatriz; 

m. caixa de manobra de saída – onde estão instalados os medidores de vazão de 4 

(quatro) das adutoras; 

n. tratamento de efluentes – composto por um tanque de equalização, um adensador e 

uma prensa parafuso. O tratamento reutiliza toda a água de lavagem dos filtros, 

retornando para o início do processo de tratamento de água com uma vazão na 

faixa de 5 a 10% da capacidade total da ETA bem como reduz a quantidade de água 

no lodo descartado para destinação final. O tanque de equalização possibilita o 

retorno da água de lavagem dos filtros, do volume de água sobrenadante do 

adensador bem como do volume de água de esvaziamento total dos decantadores, 

ou seja, a água que não possui lodo decantado e que pode ser retornado ao início 

da ETA. Todo o volume de água de lavagem e cerca de 75% da água descartada 

dos decantadores retorna para o processo. O adensador de lodo recebe apenas o 

volume de água que contém lodo dos decantadores. O volume de água 

sobrenadante segue para o tanque de equalização enquanto que o volume de lodo 

adensado é bombeado para a prensa parafuso. Esse volume, de aproximadamente, 

100 m³, possui concentração variando entre 3 e 4%. A prensa parafuso tem 

capacidade para desidratação de lodo com uma vazão de 15 m3/h (4,2 L/s) e está 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

35 
 

locada em uma estrutura ao lado do depósito de produtos químicos da ETA. O lodo 

desidratado possui uma concentração de sólidos em torno de 25%. 

As águas provenientes das adutoras do Rio Vargem do Braço (Pilões) e do Rio Cubatão do Sul 

são encaminhadas para caixas de chegada na entrada da ETA (Figura 16). Em seguida a água 

bruta é levada para duas peneiras rotativas, onde são retidos os materiais grosseiros em 

suspensão. 

 

Figura 16: Caixas de chegada de água bruta e peneiras rotativas 

 
 

 

Após passar pelas peneiras, a água é neutralizada e coagulada, quando são aplicados hidróxido 

de cálcio (na caixa de passagem à montante da câmara de mistura rápida) (Figura 17) e sulfato 

de alumínio (na câmara de mistura rápida) (Figura 18), respectivamente, através de dosadores. 

Uma vez coagulada a água é encaminhada para unidades de agitação lenta onde ocorre a 

floculação (Figura 19) dos sólidos em suspensão. Com o floco formado, a parte sólida da água é 

decantada em unidades de alta taxa (Figura 20). 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

36 
 

Figura 17: Dosadores de hidróxido de cálcio 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

Figura 18: Dosadores de sulfato de alumínio 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

 

 

Figura 19: Floculadores 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

Figura 20: Decantadores 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

 

O lodo proveniente do decantador é encaminhado primeiramente para o adensador (Figura 21) e 

depois segue para a prensa parafuso (Figura 22). A geração de lodo na ETA é de 

aproximadamente 120 toneladas/mês. 

Figura 21: Adensador do lodo Figura 22: Prensa parafuso 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

37 
 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

Após etapa de decantação, para a remoção da fração sólida ainda residual, a água decantada é 

encaminhada para unidades de filtração rápida de fluxo ascendente. (Figura 23) 

Figura 23: Filtros 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

A água filtrada segue para o reservatório de contato (Figura 24), onde é realizada a aplicação de 

cloro gás (desinfecção) (Figura 25 e Figura 26), hidróxido de cálcio (correção de pH) e de ácido 

fluossilícico (prevenção de cáries).  



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

38 
 

 

Figura 24: Reservatório de Contato 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

 

Figura 25: Armazenamento de cloro gás 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

Figura 26: Dosador de cloro 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

 

Para a correta operação dos filtros, essas unidades sofrem retrolavagens sistemáticas com água 

tratada armazenada em reservatório específico (Figura 27), cuja tomada é feita no reservatório de 

contato. A água de lavagem dos filtros é encaminhada para um tanque de equalização onde é 

posteriormente tratada (Figura 28). 

Figura 27: Reservatório para lavagem dos filtros Figura 28: Tanque de Equalização 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BIGUAÇU Junho/2021 

 

39 
 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

 

Fonte: Prestador de Serviços (2019) 

A ETA ainda conta com um reservatório pulmão com capacidade para armazenar 7.500 m³ 

(Figura 29), casa de química que possui estrutura para preparo de soluções de sulfato de 

alumínio e cal, depósito de cilindros de cloro, bem como a sala de cloradores e balança, assim 